Exemplum fabulae Rationalis. præbet Hercules hydræ capitâ demetens; aut Tantalus apud inferos, medius inter undas sitiens, &c.

Exemplum fabulae moralis. Lupus cum agno bibendi causâ, ad rivum accederat; cumque agnus staret inferior, lupus superior, hic tamen agnum accusat, quod aquam pedibus turbet. Negat agnus id fieri posse, cum ab ipso lupo aqua descendat. At maledictis, inquit lupus, ante mentes sex me proscidisti. Id quomodo fieri potuit? respondit agnus, cum ante sex menses nondum natus fui. At tuus certè Pater maledixit mihi, subjecit ferox, atque ita correptum devorat.

Exemplum fabulae mixtae. Mustela ab homine capta cum mortem effugere cuperet, an! quæso inquit, parce: cur me necare vis? domum tuam muri bus purgo: cui ille; id mei gratiâ non facis, sed ut gulæ tue serrias; nunc ergo morere.

Questio 2. Quas dotes exigit fabula?

R. Has quatuor: brevitatem, claritatem, jucunditatem, & probabilitatem.

Brevis erit, si nihil afferas, quod sit superfluum,

Clara, si verbis propriis & usitatis rem exprimas, si ordinem loci & temporis serves, si à longioribus periodis abstineas, si amphibologiam vites, & nimiam personarum multitudinem.

Jucunda erit, per colloquia personarum, per expectationes animorum, per exitus rerum miros & inopinatos, &c.

Probabis, si nihil singas à loco, tempore & persona loquentis aut agentis alienum: si enim bruta voce & ratione uterentur, aliter vulpes, aliter gallina loqueretur; aliter lupus, aliter agnus ageret. Unde si columbam crudelem, accipitrem benignum Lupum mitem, agnum ferocem induceres, contrà decorum peccares, & fabula probabilitate careret.

Questio 3. Quomodo traebatur fabula?

R. Initium fit ab encomio authoris, qui fabulam excogitavit; aut per modum brevis exordii dicitur quidpiam de vitio aut virtute illa, quæ fabulæ scopus est. Hoc Exordium, præfabulatio seu Promythion appellatur.

Deinde narratur fabula, quemadmodum res aliæ verè gestæ. De quibus arti. seq. dicetur. Denique ad mores fabula applicatur, quod assabulatio seu Epimythion dicitur.

EX-

EXEMPLUM.

De lupo & Agno ; ut supra.

PROMYTHION. Quām facile parvique labo-
ris res sit , virum innocentem à potentioribus inimi-
cis , per adernatas calumnias opprisci , et non modo
bonis fortunisq; omnibus , sed etiam virtuosa , per
erudele Ludibrium , dicitur aitque expoliare , id
nos veteres insigni Apologo docuerunt.

NARRATIO FABULÆ.

Ad rivum Agnus venerat , suis levande causa.
Accurrit & Lupus , magis preda quām potius deside-
rio , stimulatus fame potius quam siti. Mox agnus
lacerandi occasionem aucupans , heus , inquit , Aus-
dacule ! non cessabis mihi aquam turbulentam biben-
ti facere lutulentis pedibus tuis : cui agnus : qui
possim quoque , facere , quod quereris , lupe humanis-
fime ! vix heu ! primoribus labellis rivum arrigi : vix
extremalibavi undam lingua.

Mentiris , impudens ! turbasti latices : lutulenta
ad me fluit aqua. Ah ! quid ais ? lupe nobilissime !
nonne vides à te , qui superiore ad rivum loco stas , de-
currere liquorem ad meos haustus ? obmutuit his
Lupus , repulsus tam evidenti ratione ; sed mox ad
alia se vertens novum crimen comminiscitur : non
meministi , inquit , proterve ! cùm ante sex menses
mal edicta in me ingereres , ostabuli fenestra . minas
intendens transunis bona verba . heros sylvarum in-
ctyle ! non coherent , que dicas : verbo fit venia : nam
qui ires tanquam menses sum natus , qui potui ante sex

menses tibi maledicere & aequi perinde est, inquit Lupus, an mihi tu ruusve Pater maledixerit: ille certè in me convicium conject non semel: aquum est, parentis pœnas inimicus luis natus. Quo dicto in illum insiluit, correptumq; dentibus crudelissime devorat

Epimythion. En! quam facilis labor, innocentem stractis calumniis perdere! quam multi etiam nunc agnis innocentibus similes cedunt in prædam iniquissimis hominibus, ut voracibus lupis! spolianzur bonis, famam exuuntur, & si non vitam, saltem vita commodis privantur.

EXEMPLUM ALIUD.

De corvo & vulpe.

Promythion. Tum vel maximè illudi inanis gloriæ venatores, cum laudantur, & patulas aures adulantium vocibus præbent, sequenti fabula ostenditur.

Fabula. Sedebat corvus in excelsi arboris ramo cælum, quem rapuerat, pari aviditate ac voluptate comedens. Hunc vidit vulpes & invidit; ac lingua sibi lingens rostrum, jam cælum devorabat oculis; spes tamen optato potiundi cibo appetet nulla, quamvis usque & usque arborem sollicitè circumeat, versetque se in omnem partem. Ad solitas igitur se vertit artes, dejectoq; humi tergo, collum ac rostrum erigit, & aures simul arrigit, obtutu in corvum defixo. Advertit eorū speculantem; & crocitans, quid aspectas, inquit, versipellis? Te ipsum, responderet vulpes; te intueor corve mi bellissime! nam Hercule tuarum me pen-

narum

narunt splendor in admirationem rapit: nihil equidem memini me vidisse pulchrius. O! si quantum præcedis plumarum nitore aves cæteras, tantum præires voce, ne tu absolutus fores numeris omnibus, nec ulla esset volucris usque adeò temeraria, quæ auderet tecum de palma contendere. **Corvus** mirifice delectatus commemoratione illâ laudum suarum, agit primùm, ut decuit, vulpi grates; se tamen non destituti voce asperit: & dabo, inquit, specimen: simulque cantilenam occinit, ac calcum simul amittit. Quem vulpes artipiens fugit, corvo turpiter illuso; qui cantu in gemitum verso, stoliditatem cœpit suam deplorare.